
2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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예산액
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비교
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1.인적자원 운용 1,659,675 1,649,595 10,080

1.교직원보수 1,517,600 1,507,520 10,080

1.사립학교 교원보수 1,223,321 1,213,241 10,080

1.기본급 739,666 739,666 0

1.봉급 739,666 739,666 0 봉급 : 739,666,000원*1교 = 739,666,000

2.정액수당 345,412 345,412 0

1.정근수당 75,265 75,265 0 정근수당 : 60,475,000원*1교 = 60,475,000

정근수당가산금 : 14,140,000원*1교 = 14,140,000

정근수당추가가산금 : 650,000원*1교 = 650,000

2.성과상여금 71,602 71,602 0 성과상여금 : 71,602,000원*1교 = 71,602,000

3.가족수당 16,320 16,320 0 가족수당 : 16,320,000원*1교 = 16,320,000

4.교원보전수당가산금 960 960 0
교원(교감)보전수당가산금 : 960,000원*1

교 =
960,000

5.교직수당 45,000 45,000 0 교직수당 : 45,000,000원*1교 = 45,000,000

6.교직수당가산금2(보직수당) 5,400 5,400 0 보직교사수당 : 5,400,000원*1교 = 5,400,000

7.교직수당가산금4(학급담임수당) 14,400 14,400 0 담임수당 : 14,400,000원*1교 = 14,400,000

8.교직수당가산금5(실과담당수당) 2,160 2,160 0 실과교원수당 : 2,160,000원*1교 = 2,160,000

9.관리업무수당 5,698 5,698 0 관리업무수당(교장) : 5,698,000원*1교 = 5,698,000

10.정액급식비 25,200 25,200 0 정액급식비 : 25,200,000원*1교 = 25,200,000

11.명절휴가비 74,407 74,407 0 명절휴가비 : 74,407,000원*1교 = 74,407,000

12.직급보조비 9,000 9,000 0 직급보조비 : 9,000,000원*1교 = 9,000,000

3.초과근무수당 37,774 37,774 0

1.시간외근무수당 37,774 37,774 0
시간외근무수당(정액분,초과분) : 

37,774,000원*1교=
37,774,000

4.법정부담금 90,389 90,389 0

1.교직원법정부담금 90,389 90,389 0 연금부담금 : 52,760,000원*1교 = 52,760,000

건강보험부담금 : 28,072,000원*1교 = 28,072,000

재해보상부담금 : 6,112,000원*1교 = 6,112,000

장기요양부담금 : 3,445,000원*1교 = 3,445,000

5.기타수당 10,080 0 10,080
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1.기타수당 10,080 0 10,080 교원연구비 : 60,000원*14명*12월 = 10,080,000

2.사립학교 직원보수 294,279 294,279 0

1.기본급 169,561 169,561 0

1.봉급 169,561 169,561 0 기본급 : 169,561,000원*1교 = 169,561,000

2.정액수당 75,088 75,088 0

1.정근수당 18,213 18,213 0 정근수당 : 14,253,000원*1교 = 14,253,000

정근수당가산금 : 3,600,000원*1교 = 3,600,000

정근수당추가가산금 : 360,000원*1교 = 360,000

2.성과상여금 14,327 14,327 0 성과상여금 : 14,327,000원*1교 = 14,327,000

3.대우공무원수당 3,746 3,746 0 대우공무원수당 : 3,746,000원*1교 = 3,746,000

4.가족수당 2,040 2,040 0 가족수당 : 2,040,000원*1교 = 2,040,000

5.정액급식비 6,720 6,720 0 정액급식비 : 6,720,000원*1교 = 6,720,000

6.명절휴가비 17,104 17,104 0 명절휴가비 : 17,104,000원*1교 = 17,104,000

7.연가보상비 4,298 4,298 0 연가보상비 : 4,298,000원*1교 = 4,298,000

8.직급보조비 8,640 8,640 0 직급보조비 : 8,640,000원*1교 = 8,640,000

3.초과근무수당 11,616 11,616 0

1.시간외근무수당 11,616 11,616 0
시간외근무수당(정액분,초과분) : 

11,616,000원*1교 =
11,616,000

4.법정부담금 36,574 36,574 0

1.교직원법정부담금 36,574 36,574 0 연금부담금 : 23,193,000원*1교 = 23,193,000

건강보험부담금 : 10,308,000원*1교 = 10,308,000

재해보상부담금 : 1,809,000원*1교 = 1,809,000

요양보험부담금 : 1,264,000원*1교 = 1,264,000

5.기타수당 1,440 1,440 0

1.특수직무수당 1,440 0 1,440 특수업무수당 : 1,440,000원*1교 = 1,440,000

2.기타 교직원보수 134,575 134,575 0

1.교직원대체인건비 134,575 134,575 0

1.기간제교원인건비 134,575 134,575 0

1.기간제교원인건비 120,832 120,832 0 정근수당 : 1,585,000원*2회*2명 = 6,340,000
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시간외수당 : 247,000원*10월*2명 = 4,940,000

정액급식비 : 140,000원*12월*2명 = 3,360,000

명절휴가비 : 1,997,000원*2회*2명 = 7,988,000

본봉 : 3,328,000원*12월*2명 = 79,872,000

정근수당가산금 : 55,000원*12월*2명 = 1,320,000

교직수당 : 250,000원*12월*2명 = 6,000,000

성과상여금 : 3,826,000원*2명 = 7,652,000

가족수당 : 140,000원*12회*2명 = 3,360,000

2.기간제교원법정부담금 13,743 13,743 0 국민연금 : 3,465,000원*1명 = 3,465,000

건강보험 : 2,687,000원*2명 = 5,374,000

요양보험 : 329,000원*2명 = 658,000

고용보험 : 1,345,000원*2명 = 2,690,000

산재보험 : 778,000원*2명 = 1,556,000

3.교직원 복지 및 역량강화 7,500 7,500 0

1.교직원역량강화 4,500 4,500 0

1.직무연수 2,250 2,250 0

1.일반수용비 750 750 0 교육경비 : 50,000원*15회 = 750,000

2.여비 1,500 1,500 0 여비 : 100,000원*15명 = 1,500,000

2.학습동아리운영 750 750 0

1.여비 750 750 0 여비 : 50,000원*15명 = 750,000

3.기타 역량강화 지원 1,500 1,500 0

1.일반수용비 750 750 0 교직원행동강령교육 등 : 50,000원*15회 = 750,000

2.여비 750 750 0 자율연수경비 : 50,000원*15명 = 750,000

2.교직원복지 3,000 3,000 0

2.교직원복지지원 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0 체육행사지원 : 250,000원*2회 = 500,000

퇴임행사지원 : 200,000원*2회 = 400,000

동호회지원 : 50,000원*6회 = 300,000
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생일경비지원 : 30,000원*30명 = 900,000

성폭력등 피해지원 : 300,000원*1교 = 300,000

문화행사지원 : 300,000원*2회 = 600,000

2.학생복지/교육격차 해소 451,980 390,804 61,176

1.급식 관리 291,300 239,835 51,465

1.학교급식운영 291,300 239,835 51,465

1.조리원인건비 15,783 43,711 -27,928

1.기간제근로자인건비 14,300 39,894 -25,594 초과근무수당 : 400,000원*3명*11월 = 13,200,000

퇴직(적립)금 : 13,200,000원*1/12 = 1,100,000

2.기간제근로자법정부담금 1,483 3,817 -2,334 국민연금 : 13,200,000원*4.5% = 594,000

건강보험료 : 13,200,000원*3.495% = 462,000

장기요양보험료 : 462,000원*12.27% = 57,000

산업재해보험료 : 13,200,000원*1.05% = 139,000

고용보험료 : 13,200,000원*1.75% = 231,000

3.급식재료구입비 229,310 3,040 226,270

1.급식용식재료비 229,310 0 229,310 식품비 : 22,931,000원*10월 = 229,310,000

4.급식운영비 42,165 31,030 11,135

1.일반수용비 16,965 30,230 -13,265 기구 청소용역비 : 2,000,000원*2회 = 4,000,000

교육비 및 여비 : 30,000원*15회 = 450,000

운영소모품 구입비 : 500,000원*9회 = 4,500,000

기구 및 시설 소독비 : 200,000원*6회 = 1,200,000

기구수선비 : 500,000원*3회 = 1,500,000

잔반처리비 : 250,000원*11회 = 2,750,000

기타경비 : 2,565,000원*1교= 2,565,000

2.기타공공요금 24,000 0 24,000
공공요금(가스,전기,수도등) : 2,000,000

원*12회 =
24,000,000

3.교직원복지비 1,200 800 400 조리원피복비 : 150,000원*4명*2회= 1,200,000

5.급식기구확충비 242 324 -82

1.비품구입비 242 324 -82 기구구입비 : 242,000원*1교 = 242,000
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6.우유급식비 3,800 0 3,800

1.우유급식비 3,800 0 3,800 우유급식비 : 800원*25명*190일= 3,800,000

2.기숙사 관리 103,500 92,245 11,255

1.기숙사운영 103,500 92,245 11,255

1.기숙사운영비 21,640 16,259 5,381

1.일반수용비 9,040 7,029 2,011 학생신문 : 20,000원*2부*12월 = 480,000

우수방장상품 : 10,000원*30명*2회 = 600,000

약품구입비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

사물함,침대등 내부수선비 : 200,000원*2

회 =
400,000

청소용구구입 : 750,000원*2회 = 1,500,000

보일러 및 난방시설 수선  : 200,000원*1

회 =
200,000

생활용품(세탁기,냉장고등)수선 : 60,000

원*4회 =
240,000

정기소독비 : 130,000원*4회 = 520,000

수장시설 기타수선비 : 200,000원*2회 = 400,000

정수기임대료 : 30,000원*2대*12회 = 720,000

수질검사수수료 : 20,000원*2대*4회 = 160,000

전기시설 수선비 : 200,000원*2회= 400,000

단체활동간식지원 : 300,000원*4회  = 1,200,000

기타경비 : 50,000원*12월 = 600,000

냉난방기점검및보수비 : 620,000원*1회 = 620,000

2.전기요금 8,000 0 8,000 전기요금 : 800,000원*10월 = 8,000,000

3.상하수도료 1,000 1,000 0 상하수도요금 : 100,000원*10월 = 1,000,000

4.연료비 2,400 1,800 600 온수용연료구입 : 300,000원*8월 = 2,400,000

6.비품구입비 1,200 1,200 0 열람대 및 의자 교체등 : 700,000원*1조 = 700,000

냉장고 및 세탁기 교체등 : 500,000원*1대

 =
500,000

2.기숙사직원인건비 52,563 52,241 322

1.기간제근로자인건비 45,059 44,963 96 야간근로수당 : 16,000원*220일*2명= 7,040,000

기타지원수당 : 1,596,000원*1교 = 1,596,000
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휴일근무수당 : 17,000원*490시간= 8,330,000

퇴직(적립)금 : 64,400,000원*1/12 = 5,367,000

봉급 : 1,033,000원*2명*11월= 22,726,000

2.기간제근로자법정부담금 7,504 7,278 226 국민연금 : 66,400,000원*4.5% = 2,988,000

건강보험 : 66,400,000원*3.545% = 2,354,000

요양보험 : 2,354,000원*12.81% = 302,000

고용보험 : 66,400,000원*1.75% = 1,162,000

산재보험 : 66,400,000원*1.05% = 698,000

3.기숙사청소원인건비 29,297 23,745 5,552

1.기간제근로자인건비 27,624 22,190 5,434 봉급 : 1,602,000원*12월 = 19,224,000

급식비 : 150,000원*12월 = 1,800,000

명절휴가비 : 925,000원*2회 = 1,850,000

연차수당 : 1,500,000원*1교 = 1,500,000

정기상여금 : 250,000원*2회 = 500,000

맞춤형복지비 : 650,000원*1교 = 650,000

퇴직금 : 2,100,000원*1교 = 2,100,000

2.기간제근로자법정부담금 1,673 1,555 118 건강보험 : 23,724,000원*3.545% = 842,000

장기요양보험 : 824,000원*12.81% = 106,000

고용보험 : 23,724,000원*1.75% = 416,000

산재보험 : 23,724,000원*1.3% = 309,000

3.보건관리 18,184 20,604 -2,420

1.학생및교직원보건안전관리 14,184 16,104 -1,920

1.응급학생후송비 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0
부상학생수송비 및 치료비 : 100,000원*5

회 =
500,000

2.학생건강검사 3,424 3,304 120

1.학생복지비 3,424 3,304 120 건강검사 : 50,000원*40명 = 2,000,000

구강검사 : 3,000원*48명 = 144,000

소변검사 : 3,000원*80명 = 240,000
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결핵검진비 : 4,000원*80명 = 320,000

기타검진비 : 6,000원*120명 = 720,000

3.보건실운영 6,100 8,500 -2,400

1.일반수용비 1,300 1,100 200 보건교육자료구입 : 200,000원*2회 = 400,000

교직원심폐소생술교육 : 30,000원*30명 = 900,000

2.운영수당 400 400 0 성,흡연교육강사비 : 200,000원*2회 = 400,000

3.교육운영비 900 0 900
학생심폐소생술교육 : 75,000원*6학급*2시

간 =
900,000

4.학생복지비 3,500 7,000 -3,500 약품구입비 : 400,000원*2회 = 800,000

침구구입및관리비 : 150,000원*2회 = 300,000

양성평등행사비 : 200,000원*1교 = 200,000

정서행동검사운영비 : 200,000원*1교 = 200,000

의료기구구입및수선비 : 2,000,000원*1교 

=
2,000,000

4.산업안전보건비 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0 산업안전보건비 : 1,800,000원*1교= 1,800,000

5.감염병예방관리운영비 1,000 2,000 -1,000

1.일반수용비 1,000 2,000 -1,000 감염병예방관리비 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

7.여학생 위생용품 지원비 1,360 0 1,360

1.학생복지비 1,360 0 1,360 여학생위생용품지원 : 1,360,000원*1교 = 1,360,000

2.학교환경위생관리 4,000 4,500 -500

1.먹는물관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0 정수기유지보수 : 100,000원*12월 = 1,200,000

수질검사료 : 50,000원*4회 = 200,000

저수조청소등 기타 : 200,000원*4회 = 800,000

2.공기질관리 1,200 1,700 -500

1.일반수용비 1,200 1,700 -500 공기질측정검사수수료 : 600,000원*2회 = 1,200,000

4.방역관리 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 교사내소독 : 100,000원*6회 = 600,000

4.교육격차 해소 3,500 3,200 300
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1.정보화비지원 3,500 3,200 300

1.정보화기기유지보수비 3,500 3,200 300

1.일반수용비 3,500 3,200 300
정보화기기유지보수비 : 3,500,000원*1교 

=
3,500,000

5.학생복지 35,496 34,920 576

1.학생복지운영 35,496 34,920 576

1.졸업앨범제작 2,106 2,160 -54

2.학생복지비 2,106 0 2,106 졸업앨범제작 : 54,000원*39권 = 2,106,000

2.통학차량(임차)운영 24,480 22,860 1,620

1.일반수용비 24,480 22,860 1,620 차량임차비 : 163,200원*150회 = 24,480,000

5.매점관리 8,910 9,900 -990

1.일반수용비 8,910 9,900 -990 매점관리 : 45,000원*198일 = 8,910,000

3.기본적 교육활동 36,930 36,898 32

1.교과 활동 15,880 18,950 -3,070

1.교과활동지원 3,480 4,050 -570

1.학습준비물구입 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0 학습준비물구입 : 100,000원*10과 = 1,000,000

2.교사용교과서(지도서)구입 750 1,000 -250

1.교육운영비 750 1,000 -250 교사지도서 : 15,000원*50권 = 750,000

3.보결수업관리 1,050 1,050 0

1.운영수당 1,050 1,050 0 보결수당 : 35,000원*30시간 = 1,050,000

4.기초학력지도 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 기초학력향상 : 500,000원*1교 = 500,000

9.교과용도서 지원 180 0 180

1.교육운영비 180 0 180 교과용도서지원 : 180,000원*1교 = 180,000

2.국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 교육용품 : 100,000원*2회 = 200,000

2.학습준비물지원 200 200 0
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1.학습준비물 200 200 0 학습준비물 : 100,000원*2회 = 200,000

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 교육용품 : 100,000원*2회 = 200,000

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0 학습준비물 : 100,000원*2회 = 200,000

4.수학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 교육용품 : 100,000원*2회 = 200,000

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0 학습준비물 : 100,000원*2회 = 200,000

5.과학 교과활동 2,000 3,000 -1,000

1.교과운영 1,500 2,500 -1,000

1.교육운영비 500 500 0 교육용품비 : 250,000원*2회 = 500,000

2.비품구입비 1,000 2,000 -1,000 교구확충비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0 수업재료비 : 250,000원*2회 = 500,000

6.체육 교과활동 1,200 1,400 -200

1.교과운영 800 1,000 -200

1.교육운영비 400 800 -400 교육용품 : 200,000원*2회 = 400,000

2.비품구입비 400 200 200 자산취득성교구 : 200,000원*2회 = 400,000

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0 학습준비물 : 200,000원*2회 = 400,000

7.예술 교과활동 1,200 1,600 -400

1.교과운영 800 1,200 -400

1.교육운영비 400 600 -200 교육용품(미술,음악) : 200,000원*2회 = 400,000

2.비품구입비 400 600 -200
자산취득성교구(미술,음악) : 200,000원*2

회 =
400,000

2.학습준비물지원 400 400 0
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1.학습준비물 400 400 0 수업및학습용품 : 200,000원*2회 = 400,000

8.외국어 교과활동 600 700 -100

1.교과운영 400 500 -100

1.교육운영비 200 200 0 교육용품 : 100,000원*2회 = 200,000

2.비품구입비 200 300 -100 자산취득성교구 : 200,000원*1회 = 200,000

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0 수업및학습용품 : 100,000원*2회 = 200,000

9.전문 교과활동 6,200 7,000 -800

1.전문교과운영 5,000 6,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 1,000 0 교육용품 : 500,000원*2과 = 1,000,000

2.비품구입비 4,000 5,000 -1,000 자산취득성교구 : 2,000,000원*2과 = 4,000,000

2.학습준비물지원 1,200 1,000 200

1.학습준비물 1,200 1,000 200 수업실습재료 : 300,000원*4회 = 1,200,000

2.창의적 체험활동 21,050 17,948 3,102

1.자율·자치활동 7,200 11,820 -4,620

1.학생회활동지원 3,200 3,400 -200

1.학생복지비 3,200 3,400 -200 행사활동지원 등 : 800,000원*4회 = 3,200,000

2.학예회,과학경연대회,실기대

회
1,200 1,920 -720

1.교육운영비 600 960 -360 행사용품구입 : 5,000원*120명 = 600,000

2.일반업무추진비 600 960 -360 다과,식사등 : 5,000원*120명 = 600,000

3.체육대회 600 0 600

1.교육운영비 300 0 300 행사용품구입 : 300,000원*1교 = 300,000

2.일반업무추진비 300 0 300 다과,식사등 : 300,000원*1교 = 300,000

4.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0 학급교육활동경비 : 150,000원*6학급 = 900,000

5.학교특색사업 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300 자율선택과제운영 : 500,000원*1교 = 500,000

한방요리대회 : 800,000원*1교 = 800,000
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2.동아리활동 7,850 1,978 5,872

1.동아리활동 650 650 0

1.학생복지비 650 650 0 학생동아리지원 : 25,000원*13팀*2회 = 650,000

2.청소년단체활동 1,200 828 372

1.학생복지비 1,200 828 372 학생단체활동 : 5,000원*2회*120명= 1,200,000

3.학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0 학생스포츠클럽활동 : 250,000원*2회 = 500,000

5.예술교육지원사업(밴드부) 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000 예술교육활성화지원 : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

6.외국어학습프로그램운영 3,500 0 3,500

1.학생복지비 3,500 0 3,500
외국어학습프로그램지원비 : 3,500,000원

*1교 =
3,500,000

3.봉사활동 2,500 2,000 500

1.한방의료봉사 2,500 2,000 500

1.일반수용비 2,500 2,000 500 한방의료봉사 : 2,500,000원*1교 = 2,500,000

4.진로활동 3,500 2,150 1,350

1.진로체험활동 2,500 1,150 1,350

1.운영수당 1,000 400 600 강사료 등 : 250,000원*4회 = 1,000,000

2.교육운영비 1,500 750 750 체험활동 등 : 300,000원*5회 = 1,500,000

2.진로멘토링 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 진로멘토링 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

4.선택적 교육활동 19,061 43,500 -24,439

1.방과후학교 운영 1,000 1,000 0

1.방과후학교운영 1,000 1,000 0

1.교과프로그램 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 일반교과 : 500,000원*1교 = 500,000

전문교과 : 500,000원*1교 = 500,000

2.직업교육 11,361 37,000 -25,639

1.직업교육운영 11,361 37,000 -25,639
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2.직업능력개발훈련 6,900 0 6,900

1.교육운영비 6,900 0 6,900
교육용소모품및교재구입 : 2,000,000원*1

교 =
2,000,000

능력개발평가및지원비 : 900,000원*1교 = 900,000

직업교육체험부스운영비 : 2,000,000원*1

교 =
2,000,000

창업교육프로그램운영지원 : 2,000,000원

*1교 =
2,000,000

21.직업계고 학생복지비 761 0 761

1.학생복지비 761 0 761
현장실습단체보험가입비 : 261,000원*1교 

=
261,000

FFK연합회회원회비 : 500,000원*1교 = 500,000

22.직업계고 실습실 안전용품지

원
3,700 0 3,700

1.교육운영비 3,700 0 3,700
직업계고 실습실안전용품지원 : 3,700,000

원*1교 =
3,700,000

3.독서활동 5,000 5,000 0

1.독서활동운영 5,000 5,000 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0 도서구입 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

2.도서관운영 500 2,000 -1,500

1.교육운영비 500 2,000 -1,500 도서관운영용품 : 500,000원*1교 = 500,000

4.독서인문교육활성화지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
독서인문교육활성화지원비 : 1,500,000원

*1교 =
1,500,000

4.기타 선택적 교육활동 1,700 500 1,200

1.기타선택적교육운영 1,700 500 1,200

1.학교민주시민교육 300 500 -200

1.운영수당 300 0 300
강사비(민주시민,인성,통일) : 300,000원

*1교 =
300,000

2.기후변화운영지원 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300 기후변화운영지원 : 300,000원*1교 = 300,000

3.따뜻한 학교문화 조성사업운

영 지원
600 0 600

1.일반수용비 600 0 600
따뜻한학교문화조성사업지원 : 600,000원

*1교 =
600,000

4.마음치유 생명지킴이운영비 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
마음치유생명지킴이운영비 : 500,000원*1

교 =
500,000
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5.교육활동 지원 143,786 119,115 24,671

1.교무업무 운영 93,051 87,680 5,371

1.교무학사운영 93,051 87,680 5,371

1.교무학사운영 15,350 49,530 -34,180

2.교육운영비 15,350 0 15,350 공통교육용소모품 : 500,000원*5회 = 2,500,000

교육계획서제작비 : 20,000원*30권 = 600,000

상장용지등기타소모품 : 250,000원*4회 = 1,000,000

요람및 팜플릿 제작등 : 2,500원*4,500장 

=
11,250,000

2.교육활동홍보 20,000 12,950 7,050

1.교육운영비 20,000 12,950 7,050 신입생설명회및OT비 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

홍보물제작및발송비 : 3,000원*6,000장 = 18,000,000

3.입학식및졸업식 2,000 15,000 -13,000

1.교육운영비 1,000 15,000 -14,000 입학및졸업행사지원비 : 500,000원 * 2회= 1,000,000

2.일반업무추진비 1,000 0 1,000 행사장물품비 등 : 1,000,000원 * 1교= 1,000,000

4.교육과정평가 2,000 1,600 400

1.교육운영비 2,000 600 1,400 학생평가협의 및 물품 : 500,000원*4회= 2,000,000

6.환경정리 4,300 0 4,300

1.일반수용비 4,300 0 4,300 청소용품구입 : 800,000원*2회 = 1,600,000

환경정리용품구입 : 100,000원*6학급 = 600,000

냉난방기점검비 : 70,000원*30실 = 2,100,000

7.교무실무사인건비 49,401 2,600 46,801

1.공무직인건비 45,731 0 45,731
가족소당,급식비,근속수당등 : 16,607,000

원*1교 =
16,607,000

연봉 : 2,066,000원*12월 = 24,792,000

연차수당 : 1,600,000원*1교 = 1,600,000

초과근무수당 : 200,000원*1교 = 200,000

퇴직(적립)금 : 2,532,000원*1교 = 2,532,000

3.공무직법정부담금 3,670 0 3,670 4대보험기관부담금 : 3,670,000원*1교 = 3,670,000

2.생활지도운영 10,735 4,855 5,880
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1.학교폭력예방 7,120 0 7,120

1.학교자율적학교폭력예방활동 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 학교폭력예방운영지원 : 400,000원*1교 = 400,000

2.학교안전지킴이운영 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720 학교안전지킴이운영 : 6,720,000원*1교 = 6,720,000

2.학생안전교육 3,615 4,855 -1,240

1.소방훈련 200 400 -200

1.일반수용비 200 400 -200 소방훈련운영 : 100,000원*2회 = 200,000

2.재난대응훈련 300 600 -300

1.일반수용비 300 600 -300 재난대응훈련운영 등 : 150,000원*2회 = 300,000

3.안전교육 3,015 3,755 -740

1.일반수용비 2,715 3,455 -740 안전체험비 : 1,500원*50명 = 75,000

안전체험차량비 : 500,000원*2대 = 1,000,000

위클래스운영비 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

노동인권교육비 : 640,000원*1교 = 640,000

2.운영수당 300 300 0 강사수당 : 100,000원*3회 = 300,000

4.불법촬영카메라점검 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0 불법촬영카메라점검 : 100,000원*1교 = 100,000

3.교육여건 개선 40,000 26,580 13,420

1.교육환경개선 40,000 26,580 13,420

1.책·걸상구입 22,500 10,000 12,500

1.비품구입비 22,500 10,000 12,500
교구및비품교체(열람대등) : 1,500,000원 

*15종=
22,500,000

2.PC구입 10,000 14,480 -4,480

1.비품구입비 10,000 14,480 -4,480 PC구입비 : 2,000,000원*5대= 10,000,000

3.교실환경개선 7,500 2,100 5,400

1.일반수용비 7,500 2,100 5,400 교실개선비 : 500,000원*6실 = 3,000,000

특별교실등 개선비 : 300,000원*15실= 4,500,000

6.학교 일반운영 121,131 128,797 -7,666
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1.학교기관 운영 25,760 27,300 -1,540

1.부서기본운영 25,760 27,300 -1,540

1.교장실운영 5,000 5,000 0

1.여비 2,000 2,000 0 관내외출장여비 : 100,000원*20회 = 2,000,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월 = 3,000,000

2.행정실운영 2,800 2,340 460

1.일반수용비 1,700 1,240 460 사무용품구입 : 100,000원*4회 = 400,000

프린터토너등 : 300,000원*2회 = 600,000

업무용도서등 : 100,000원*2건 = 200,000

간행물구독료 : 100,000원*5건 = 500,000

2.기타공공요금 100 100 0 재정보증보험료 : 100,000원*1회 = 100,000

3.여비 800 800 0 관내외출장여비 : 40,000원*20회 = 800,000

4.일반업무추진비 200 200 0 행정실협의회간담회 : 50,000원*4회 = 200,000

3.교무부운영 17,960 19,960 -2,000

1.일반수용비 12,360 15,360 -3,000 사무용품구입 : 500,000원*3회 = 1,500,000

성적평가소모품 : 1,500,000원*2회 = 3,000,000

복사용지,토너,원지,갱지등 : 1,500,000원

*3회 =
4,500,000

사무용기기유지보수 : 280,000원*12회 = 3,360,000

2.여비 5,000 4,000 1,000 관내외출장여비 : 50,000원*100회 = 5,000,000

3.일반업무추진비 600 600 0 교무실협의회간담회 : 150,000원*4회 = 600,000

2.시설 장비 유지 93,866 99,992 -6,126

1.학교시설장비유지 93,866 99,992 -6,126

1.공공요금및제세공과금 24,000 28,200 -4,200

1.전기요금 18,000 21,600 -3,600 전기요금 등 : 1,500,000원*12회 = 18,000,000

2.기타공공요금 6,000 6,600 -600  전화요금,우편요금등 : 150,000원*12회 = 1,800,000

인터넷통신비 및 수수료 : 350,000원*12회

 =
4,200,000

2.연료비 1,500 1,500 0

1.연료비 1,500 1,500 0
냉난방용기기 유류비 : 1,500원*1,000리터

 =
1,500,000
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3.시설관리용역 14,520 14,520 0

1.일반수용비 14,520 14,520 0
전기,소방,무인경비 등 : 1,100,000원*12

월 =
13,200,000

제3종 시설물 정기안전점검 : 660,000원*2

회 =
1,320,000

4.시설일반관리 21,294 30,500 -9,206

1.일반수용비 20,694 30,000 -9,306 시설관리소모품 : 800,000원*4회 = 3,200,000

수선및수수료(모터,창호,차량등) : 

1,000,000원*2회 =
2,000,000

교육안전공제회 : 900,000원*1교 = 900,000

식목활동 및 화단조성 : 4,000,000원*1교 

=
4,000,000

지하수관리(수선및청소)  : 2,500,000원*1

교 =
2,500,000

급식실유지관리 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

공기청정기유지관리 : 3,200,000원*1교 = 3,200,000

기숙사유지관리 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

기타시설관리경비 : 2,894,000원*1교 = 2,894,000

2.교직원복지비 600 500 100
시설관리피복비(청소원,시설관리원) : 

300,000원*2회 =
600,000

5.화장실관리 24,990 19,025 5,965

1.기간제근로자인건비 18,593 16,380 2,213 명절휴가비 : 925,000원*2회= 1,850,000

본봉 : 1,033,000원*11월= 11,363,000

급식비 : 150,000원*11월= 1,650,000

정기상여금 : 250,000원*2회 = 500,000

맞춤형복지비 : 650,000원*1교 = 650,000

연차수당 : 90,000원*12일 = 1,080,000

퇴직금 : 1,500,000원*1교 = 1,500,000

2.일반수용비 3,000 1,000 2,000 청소도구및소모품 : 300,000원*10회= 3,000,000

3.기간제근로자법정부담금 3,397 1,645 1,752 국민연금 : 17,093,000원*1.3%= 223,000

장기요양보험 : 606,000원*12.81%= 78,000

고용보험 : 17,093,000원*1.75%= 300,000

산재보험 : 17,093,000원*12.81%= 2,190,000

건강보험 : 17,093,000원*3.545%= 606,000
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6.당직관리 2,400 2,000 400

1.기타수당 2,400 2,000 400 비상당직관리(당직수당) : 60,000원*40일= 2,400,000

7.학교체육시설 개방 지원금 3,662 2,747 915

1.일반수용비 3,662 2,747 915
학교체육시설 개방 운영비 : 3,662,000원

*1교 =
3,662,000

8.업무용차량관리비 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 수수료 및 수리비 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

2.연료비 500 500 0 차량연료비 : 500,000원*1교 = 500,000

3.학교운영 협력 1,505 1,505 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.여비 150 150 0 회의참석실비(여비) : 30,000원*5회 = 150,000

2.일반업무추진비 350 350 0
학교운영위원회간담회,식비 : 70,000원*5

회 =
350,000

2.학부모협력 1,005 1,005 0

1.학부모회운영 1,005 1,005 0

1.일반업무추진비 1,005 1,005 0 학부모회 협의회 : 335,000원*3회 = 1,005,000

7.학교시설 확충 51,000 39,706 11,294

1.시설확충 및 개선 51,000 39,706 11,294

1.시설확충및개선 51,000 39,706 11,294

1.조경공사 4,000 5,718 -1,718

1.시설비 4,000 5,718 -1,718 조경공사 : 4,000,000원*1교 = 4,000,000

2.대수선공사 47,000 0 47,000

1.시설비 47,000 0 47,000
대수선공사(담장 등) : 40,000,000원*1교 

=
40,000,000

설계비 : 5,000,000원*1교 = 5,000,000

김리비 : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

8.학교 재무활동 4,900 3,999 901

1.예비비 4,900 3,999 901

1.예비비 4,900 3,999 901

1.예비비 4,900 3,999 901
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1.예비비 4,900 3,999 901 예비비 : 4,900,000원*1교 = 4,900,000

세출합계 2,488,463 2,412,414 76,049
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